
    
Comune di

Cornegliano Laudense
Provincia di Lodi

 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
 

N. 35 DEL 26-11-2021
 
 
OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI

SOCIETARIE EX ART. 20 E 26 COMMA 11 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N.
175

 
L'anno duemilaventuno addì ventisei del mese di Novembre, alle ore 19:00, presso la sala delle adunanze,
convocato con l’osservanza delle modalità di legge si è riunito il Consiglio comunale.
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
  
Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

MONETA CLAUDIO X   CAVALLI EMMANUELE X

BIAGINI ROBERTO X   MADONINI DARIO X

SANTAMARIA CARMEN X   CROPO FILIPPO X

SARTORIO LAURA X   FORTI GAETANO X

GIAVARDI MARIO X  

MASSARI DANIELE X  
MAZZI ANGELO X  

 
Numero totale PRESENTI: 8  –  ASSENTI: 3 
 
Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ANTONELLA CARDAMONE con le
funzioni previste dall’art. 97, comma 4, lett. a), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, CLAUDIO MONETA – nella sua qualità di Sindaco – assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
 
Su proposta del Responsabile di Area.

CONSIDERANDO che le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di procedere entro il 31 dice
mbre di ogni anno alla revisione periodica delle partecipazioni detenute, predisponendo, ove ne
ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione;

CONSTATATO che sono state quindi valutate le attività dei servizi oggetto delle società
partecipate dal Comune di Cornegliano Laudense, con particolare riguardo all’efficienza, al
contenimento dei costi di gestione, alla tutela e promozione della concorrenza del mercato. In base
agli atti istruttori predisposti dagli uffici ed in considerazione dei dati acquisiti direttamente dalle
Società partecipate è stato elaborato l’allegato “A” della delibera da cui si evince , in sintesi, che:

-         Risulta conclusa la procedura di liquidazione della società SOGIR in data 25.05.2021,
con la cancellazione della stessa dal registro delle imprese;

-          Continua la procedura di fallimento della società EAL S.r.l.;

che non sussistono le condizioni per procedere all’alienazione delle partecipazioni detenute
dall’Ente in SAL srl e ASTEM spa.

 
RICHIAMATO, l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s
mi che attribuisce all’organo consiliare le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi
ed alla partecipazione a società di capitali (lettera e) e l’onere di esprimere indirizzi da osservare da
parte delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera
g);

PREMESSO che l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società
a partecipazione pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 n. 100, prevede che
le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, a partire dal 2018, con riferimento alla
situazione al 31 dicembre 2017, un’analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono
partecipazioni, dirette o indirette”, e adottano idoneo provvedimento entro il 31 dicembre di ogni
anno;

TENUTO CONTO che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui
all'art. 20, commi 1 e 2, T.U.S.P. - ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione,
fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione - le partecipazioni per le quali si
verifica anche una sola delle seguenti condizioni:

-          non rientrino in alcuna delle categorie di cui all’art. 4 del TUSP, cioè le società
aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per
il perseguimento delle finalità istituzionali dell’amministrazione partecipante;
-          risultino prive di dipendenti e o abbiano un numero di amministratori superiore a
quello dei dipendenti;
-          svolgano attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da
enti strumentali;
-          che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non superiore a
un milione di euro. In base all’art. 26, comma 12-quinquies, del TUSP tale limite si
applica solo dal triennio 2017-2019, mentre per i piani di razionalizzazione ordinaria
2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016-2018) si applica il limite di euro 500 mi
la;
-         siano diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio di interesse generale e a



bbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;

-          nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia la
necessità di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite;

 
CONSIDERATO che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo
riguardo all'efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

 
VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle
società partecipate da questo Ente, con particolare riguardo all'efficienza, al contenimento dei
costi di gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;

 
TENUTO CONTO degli atti istruttori compiuti dai servizi ed uffici comunali competenti, in
conformità ai sopra indicati criteri e prescrizioni ed in particolare dei dati acquisiti direttamente
dalle società partecipate;

 
VISTE le linee guida emanate congiuntamente dal Dipartimento del Tesoro e dalla Corte dei
Conti per la redazione del provvedimento sulla revisione periodica delle partecipazioni
pubbliche – da adottare ai sensi dell’art. 20 D.lgs. 175/2016;

RICHIAMATA la delibera n. 24 del 27/9/2017, esecutiva ad oggetto: ”Piano operativo di
razionalizzazione delle Società Partecipate e delle Partecipazioni Societarie (art.1 c.611 e
seguenti della Legge 190/2014.”;

DATO ATTO CHE, come previsto nel piano della revisione straordinaria del 2017, approvato
con la predetta delibera C.C. 24/2017, è terminata la procedura di liquidazione della società So
gir s.r.l., conclusasi con la cancellazione dal registro delle imprese in data 25.05.2021;

VISTO l’esito della ricognizione annuale riferita al 31/12/2020 predisposta in attuazione
dell’art. 20 del TU come risultante nell’allegato alla presente deliberazione a costituirne parte
integrante e sostanziale, dettagliato per ciascuna partecipazione (allegato A);

 
VERIFICATO che in base a quanto sopra non sussistono i requisiti per dover procedere
all’alienazione delle partecipazioni detenute dall’Ente in SAL SRL e ASTEM SPA mentre
proseguiranno le azioni relative alla procedura fallimentare riferita alla società EAL srl;

 
VISTI gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dai responsabili dei
rispettivi servizi, a norma dell’art. 49 del D.lgs. 18.8.2000 N. 267;
 
CON voti  n.6 favorevoli e n. 2 astenuti (Cropo e Forti).
 
 

DELIBERA
 

1.      di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e
sostanziali del dispositivo;

2.      di approvare il Piano di razionalizzazione periodica – anno 2021 delle società
pubbliche, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 175/2016, che si allega alla presente quale
parte integrante e sostanziale (Allegato A).

3.      di approvare l’attuazione del piano di razionalizzazione periodica delle società
2021 riferito al 31.12.2020 (Allegato B);



4.      di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000 con voti  n.6 favorevoli e n. 2 astenuti (Cropo e Forti).

 
 



 
Deliberazione di C.C. n. 35 del 26-11-2021

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
CLAUDIO MONETA  DOTT.SSA ANTONELLA CARDAMONE

 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.
 



Comune di Cornegliano Laudense
Provincia di Lodi

   
 

 
 
 
 
 
OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI
SOCIETARIE EX ART. 20 E 26 COMMA 11 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità
e la correttezza dell'azione amministrativa.
 
Addì, 19-11-2021 Il Responsabile del Settore

CARLONE MARIA
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82 del 2005
 

Eventuali note:
 



Comune di Cornegliano Laudense
Provincia di Lodi

 
 

 
 
 
 
 
OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI
SOCIETARIE EX ART. 20 E 26 COMMA 11 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del Settore economico finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267
e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
 
Addì, 19-11-2021 Il Responsabile del Settore

CARLONE MARIA
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82 del 2005
 

Eventuali note:
 



Comune di Cornegliano Laudense
Provincia di Lodi

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 26-11-2021
 
 

OGGETTO:
RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI
SOCIETARIE EX ART. 20 E 26 COMMA 11 DEL D.LGS. 19 AGOSTO
2016 N. 175

 
Certifico che la deliberazione sopra indicata viene pubblicata all’albo pretorio online, consultabile sul
sito dell’ente, da oggi  20-12-2021 e vi rimarrà pubblicata per giorni 15 consecutivi ai sensi dell’art.
124, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 
Cornegliano Laudense, 20-12-2021
 

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANTONELLA CARDAMONE

 
 
 

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 

COMUNE DI CORNEGLIANO LAUDENSE (LO)

Adozione del piano di razionalizzazione periodica 2021 

delle società partecipate alla data del 31/12/2020

del Comune di Cornegliano Laudense



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 2

Sezione 1 – Schema delle partecipazioni detenute

Si riporta qui la rappresentazione grafica della struttura delle società partecipate direttamente e 
indirettamente dall’Ente alla data del 31.12.2020.

Comune di
Cornegliano Laudense

ASTEM SPA
0,02%

LINEA GROUP HOLDING
SPA

6,478%

SPORTING LODI SRL
50%

S.A.L. SRL
0,02%

Sogir Srl - In liquidazione
0,02%



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 3

Sezione 2 – Ricognizione delle partecipazioni detenute con indicazione dell’esito

La presente sezione contiene un quadro di sintesi delle partecipazioni detenute e delle azioni 
programmate, anticipando sinteticamente il contenuto delle schede relative alle medesime 
partecipazioni.

Partecipazioni dirette

NOME 
PARTECIPATA 

CODICE FISCALE 
PARTECIPATA

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE

BREVE
DESCRIZIONE

ESITO DELLA 
RICOGNIZIONE

NOTE

ASTEM SPA 00791500150 0,02% ATTIVA

S.A.L. SRL 05486580961 0,02% ATTIVA

SOGIR SRL 07483050964 0,02% IN LIQUIDAZIONE
Avvio 

procedura 
anno 2017

Partecipazioni indirette detenute attraverso ASTEM SPA:

NOME 
PARTECIPATA 

CODICE FISCALE 
PARTECIPATA

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE

BREVE
DESCRIZIONE

ESITO DELLA 
RICOGNIZIONE

NOTE

LINEA GROUP 
HOLDING SPA

10370570011 6,478%

Sporting Lodi 
Società Sportiva 
Dilettantistica Arl

00791350150 50% Razionalizzazione Alienazione 
della 

partecipazione



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 4

Sezione 3 – Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni

Per ognuna delle partecipazioni elencate nella precedente sezione si è redatta una scheda di 
dettaglio con la definizione delle informazioni generali, le informazioni utili per la verifica di 
conformità della partecipazione con i parametri fissati dal TUSP ei dettagli relativi alla quota di 
partecipazione diretta e/o indiretta, il tipo di controllo e le informazioni sull’esito della ricognizione.

1 Nome Partecipata ASTEM SPA – CF 00791500150

Scheda di dettaglio

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Codice Fiscale 00791500150

Denominazione ASTEM S.P.A.

Anno di costituzione della società 1963

Forma giuridica Società per azioni

Tipo di fondazione 

Altra forma giuridica

Stato della società La società è attiva

Anno di inizio della procedura (1)

Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati (2) no

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2)

no



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 5

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Stato Italia

Provincia Lodi

Comune Lodi

CAP * 26900

Indirizzo * Strada vecchia cremonesi

Telefono * 0371/4502231

FAX *

Email * amministrazione@astemlodi.it

*campo con compilazione facoltativa

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Attività 1 35.30.00 Produzione, trasporto e fornitura calore

Peso indicativo dell’attività % 80%

Attività 2 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 3 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 4 *

Peso indicativo dell’attività % *
*campo con compilazione facoltativa

mailto://amministrazione@astemlodi.it


Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 6

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Società in house si

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) si

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati 
regolamentati nei termini e con le modalità di cui all’art. 26, 
c. 4

no

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)

no

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato

no

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato (3)

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9)

no

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9)

no

Riferimento normativo atto esclusione (4)

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2020

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi

Numero medio di dipendenti 17

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione Dato non disponibile

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3

Compenso dei componenti dell'organo di controllo Dato non disponibile



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 7

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì

Risultato d'esercizio 1.254.196 1.245.706 771.634 772.630 737.547

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 2.745.356 2.871.064 2.877.789

A5) Altri Ricavi e Proventi 848.153 856.850 930.971

di cui Contributi in conto esercizio 25.886 24.862 20.710

Attività di Holding

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni

A5) Altri Ricavi e Proventi 

di cui Contributi in conto esercizio

C15) Proventi da partecipazioni

C16) Altri proventi finanziari 

C17 bis) Utili e perdite su cambi 

D18 a) Rettifiche di valore di attività 
finanziarie - Rivalutazioni di partecipazioni

Attività bancarie e finanziarie

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018

Interessi attivi e proventi assimilati

Commissioni attive



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 8

Attività assicurative

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in 
riassicurazione
I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri 
proventi tecnici, al netto delle cessioni in 
riassicurazione 
II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi 
dell'esercizio, al netto delle cessioni in 
riassicurazione
II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri 
proventi tecnici, al netto delle cessioni in 
riassicurazione

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta

Quota diretta 0,02%

Codice Fiscale Tramite

Denominazione Tramite (organismo)

Quota detenuta dalla Tramite nella 
società

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 9

INFORMAZIONIED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione?

Si

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a)

Descrizione dell'attività Produzione, trasporto e fornitura calore

Quota % di partecipazione detenuta 
dal soggetto privato (8)

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società (art.20, 
c.2 lett.c)

no

Necessità di contenimento dei costi di 
funzionamento (art.20, c.2 lett.f)

no

Necessità di aggregazione di società 
(art.20, c.2 lett.g)

no

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) (9)

no

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi

Modalità (razionalizzazione) (10)

Termine previsto per la 
razionalizzazione (10)

Le misure di razionalizzazione sono 
state concluse alla data del 
31/12/2019?

Note*

*campo con compilazione facoltativa



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 10

2 Nome Partecipata S.A.L. SRL (società acqua lodigiana) - 05486580961

Scheda di dettaglio

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Codice Fiscale 05486580961

Denominazione S.A.L. srl Società Acqua Lodigiana

Anno di costituzione della società 2006

Forma giuridica Società a responsabilità limitata

Tipo di fondazione 

Altra forma giuridica

Stato della società La società è attiva.

Anno di inizio della procedura (1)

Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati (2) no

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2)

no

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Stato Italia

Provincia Lodi

Comune Loc. San Grato

CAP * 26900

Indirizzo * Via dell’Artigianato 1/3

Telefono * 800/017144

FAX *

Email * info@acqualodigiana.it

*campo con compilazione facoltativa



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 11

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Attività 1 E.36

Peso indicativo dell’attività % 50%

Attività 2 * E.37

Peso indicativo dell’attività % * 25%

Attività 3 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 4 *

Peso indicativo dell’attività % *
*campo con compilazione facoltativa

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Società in house si

Previsione nello statuto di limiti sul 
fatturato (3) no

Deliberazione di quotazione di azioni in 
mercati regolamentati nei termini e 
con le modalità di cui all’art. 26, c. 4

no

Società contenuta nell'allegato A al 
D.Lgs. n. 175/2016
Società a partecipazione pubblica di 
diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A)

no

Riferimento normativo società di 
diritto singolare (3)

La partecipata svolge attività 
economiche protette da diritti speciali 
o esclusivi insieme con altre attività 
svolte in regime di mercato

no

Riferimento normativo società con 
diritti speciali o esclusivi insieme con 
altre attività svolte in regime di 
mercato (3)

Società esclusa dall'applicazione 
dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9)

no



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 12

NOME DEL CAMPO

Società esclusa dall'applicazione 
dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9)

no

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2020

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi

Numero medio di dipendenti 155

Numero dei componenti dell'organo 
di amministrazione

5

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione

91.634

Numero dei componenti dell'organo 
di controllo

3

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo

25.620

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì

Risultato d'esercizio 1.433.913 600.369 717.455 150.072 127.890



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 13

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 29.560.581 29.995.681 29.771.757

A5) Altri Ricavi e Proventi 2.923.545 1.979.066 3.101.522

di cui Contributi in conto esercizio

Attività di Holding

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni

A5) Altri Ricavi e Proventi 

di cui Contributi in conto esercizio

C15) Proventi da partecipazioni

C16) Altri proventi finanziari 

C17 bis) Utili e perdite su cambi 

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie 
- Rivalutazioni di partecipazioni

Attività bancarie e finanziarie

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018

Interessi attivi e proventi assimilati

Commissioni attive



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 14

Attività assicurative

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in 
riassicurazione
I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi 
tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione 
II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi 
dell'esercizio, al netto delle cessioni in 
riassicurazione
II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi 
tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta

Quota diretta (5) 0,02%

Codice Fiscale Tramite (6)

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

Quota detenuta dalla Tramite nella 
società (7)

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE

Tipo di controllo nessuno



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 15

INFORMAZIONIED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione?

Si

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a)

Descrizione dell'attività Fornitura acqua e manutenzione impianto idrico e reti fognarie

Quota % di partecipazione detenuta 
dal soggetto privato (8)

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società (art.20, 
c.2 lett.c)

no

Necessità di contenimento dei costi 
di funzionamento (art.20, c.2 lett.f)

no

Necessità di aggregazione di società 
(art.20, c.2 lett.g)

no

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) (9)

no

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi

Modalità (razionalizzazione) (10)

Termine previsto per la 
razionalizzazione (10)

Le misure di razionalizzazione sono 
state concluse alla data del 
31/12/2019?

Note*

*campo con compilazione facoltativa



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 16

3 Nome Partecipata SOGIR S.R.L. in liquidazione – CF 074830509064

Scheda di dettaglio

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Codice Fiscale 074830509064

Denominazione SOGIR S.R.L.

Anno di costituzione della società 2011

Forma giuridica Società a responsabilità limitata

Tipo di fondazione 

Altra forma giuridica

Stato della società Sono in corso procedure di liquidazione volontaria o scioglimento

Anno di inizio della procedura (1) 2017

Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati (2)

no

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2)

no

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Stato Italia

Provincia LODI

Comune LODI

CAP * 26900

Indirizzo * Piazzale Broletto 1

Telefono * 02 /46531703

FAX * 02/49531682

Email * sogir@legalmail.it

*campo con compilazione facoltativa



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 17

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Attività 1 38.11.00 Raccolta rifiuti non pericolosi

Peso indicativo dell’attività % 50%

Attività 2 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 3 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 4 *

Peso indicativo dell’attività % *

*campo con compilazione facoltativa

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul 
fatturato (3)

no

Deliberazione di quotazione di azioni 
in mercati regolamentati nei termini 
e con le modalità di cui all’art. 26, c. 
4

no

Società contenuta nell'allegato A al 
D.Lgs. n. 175/2016

no

Società a partecipazione pubblica di 
diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A)

no

Riferimento normativo società di 
diritto singolare (3)



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 18

NOME DEL CAMPO

La partecipata svolge attività 
economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre 
attività svolte in regime di mercato

no

Riferimento normativo società con 
diritti speciali o esclusivi insieme con 
altre attività svolte in regime di 
mercato (3)

Società esclusa dall'applicazione 
dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9)

no

Società esclusa dall'applicazione 
dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle 
Prov. Autonome (art. 4, c. 9)

no

Riferimento normativo atto 
esclusione (4)

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2019

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi

Numero medio di dipendenti 

Numero dei componenti dell'organo 
di amministrazione

1 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione

Numero dei componenti dell'organo 
di controllo

3

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 19

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì

Risultato d'esercizio Dato non 
disponibile

124.886 -86.208 -313.543 -69.190

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni

Dato non disponibile 0 0

A5) Altri Ricavi e Proventi Dato non disponibile 173.301 9.210

di cui Contributi in conto esercizio Dato non disponibile 0 0

Attività di Holding

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni

A5) Altri Ricavi e Proventi 

di cui Contributi in conto esercizio

C15) Proventi da partecipazioni

C16) Altri proventi finanziari 

C17 bis) Utili e perdite su cambi 

D18 a) Rettifiche di valore di attività 
finanziarie - Rivalutazioni di 
partecipazioni



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 20

Attività bancarie e finanziarie

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018

Interessi attivi e proventi assimilati

Commissioni attive

Attività assicurative

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - 
Premi di competenza, al netto delle 
cessioni in riassicurazione

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - 
Altri proventi tecnici, al netto delle 
cessioni in riassicurazione 

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - 
Premi dell'esercizio, al netto delle 
cessioni in riassicurazione

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri 
proventi tecnici, al netto delle 
cessioni in riassicurazione

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta

Quota diretta (5) 0,02%

Codice Fiscale Tramite (6)

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

Quota detenuta dalla Tramite nella 
società (7)



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 21

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE

Tipo di controllo nessuno

INFORMAZIONIED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione?

Si

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a)

Descrizione dell'attività Raccolta rifiuti non pericolosi

Quota % di partecipazione detenuta 
dal soggetto privato (8)

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società (art.20, 
c.2 lett.c)

no

Necessità di contenimento dei costi 
di funzionamento (art.20, c.2 lett.f)

no

Necessità di aggregazione di società 
(art.20, c.2 lett.g)

no

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) (9)

no

Esito della ricognizione razionalizzazione

Modalità (razionalizzazione) (10) Messa in liquidazione della società

Termine previsto per la 
razionalizzazione (10)

2020



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 22

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE

Le misure di razionalizzazione sono 
state concluse alla data del 
31/12/2019?

Note*

4 Nome Partecipata SPORTING CLUB HOLDING SPA – CF 10370570011

Scheda di dettaglio

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Codice Fiscale 10370570011

Denominazione SPORTING CLUB HOLDING SPA

Anno di costituzione della società 2010

Forma giuridica Società a responsabilità limitata

Tipo di fondazione 

Altra forma giuridica

Stato della società La società è attiva

Anno di inizio della procedura (1)

Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati (2)

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2)

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Stato Italia

Provincia LODI



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 23

NOME DEL CAMPO

Comune LODI

CAP * 26900

Indirizzo * VIA PIERMARINI SNC 

Telefono *

FAX *

Email *

*campo con compilazione facoltativa

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Attività 1 Codice 93.11.30 Gestione impianti sportivi polivalenti

Peso indicativo dell’attività % 100%

Attività 2 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 3 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 4 *

Peso indicativo dell’attività % *

*campo con compilazione facoltativa

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Società in house si

Previsione nello statuto di limiti sul 
fatturato (3)

si



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 24

NOME DEL CAMPO

Deliberazione di quotazione di azioni 
in mercati regolamentati nei termini 
e con le modalità di cui all’art. 26, c. 
4

no

Società contenuta nell'allegato A al 
D.Lgs. n. 175/2016

no

Società a partecipazione pubblica di 
diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A)

no

Riferimento normativo società di 
diritto singolare (3)

La partecipata svolge attività 
economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre 
attività svolte in regime di mercato

no

Riferimento normativo società con 
diritti speciali o esclusivi insieme con 
altre attività svolte in regime di 
mercato (3)

Società esclusa dall'applicazione 
dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9)

no

Società esclusa dall'applicazione 
dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle 
Prov. Autonome (art. 4, c. 9)

no

Riferimento normativo atto 
esclusione (4)

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2020

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi

Numero medio di dipendenti 1

Numero dei componenti dell'organo 
di amministrazione

3



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 25

NOME DEL CAMPO Anno 2020

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione

Numero dei componenti dell'organo 
di controllo

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì

Risultato d'esercizio -45.049 15.897 9.647 8.511 -93.847

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni

1.199.835 2.163.369 2.153.513

A5) Altri Ricavi e Proventi 516.828 432.585 402.440

di cui Contributi in conto esercizio 308.100 302.250 308.100

Attività di Holding

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni

A5) Altri Ricavi e Proventi 

di cui Contributi in conto esercizio

C15) Proventi da partecipazioni

C16) Altri proventi finanziari 

C17 bis) Utili e perdite su cambi 



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 26

D18 a) Rettifiche di valore di attività 
finanziarie - Rivalutazioni di 
partecipazioni

Attività bancarie e finanziarie

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018

Interessi attivi e proventi assimilati

Commissioni attive

Attività assicurative

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - 
Premi di competenza, al netto delle 
cessioni in riassicurazione

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - 
Altri proventi tecnici, al netto delle 
cessioni in riassicurazione 

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - 
Premi dell'esercizio, al netto delle 
cessioni in riassicurazione

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri 
proventi tecnici, al netto delle 
cessioni in riassicurazione

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE

Tipologia di Partecipazione Partecipazione indiretta

Quota diretta (5) 0,02%

Codice Fiscale Tramite (6) 11854080154



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 27

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

ASTEM SPA

Quota detenuta dalla Tramite nella 
società (7)

50%

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie

INFORMAZIONIED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione?

Si

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a)

Descrizione dell'attività Gestione impianti sportivi polivalenti

Quota % di partecipazione detenuta 
dal soggetto privato (8)

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società (art.20, 
c.2 lett.c)

no

Necessità di contenimento dei costi 
di funzionamento (art.20, c.2 lett.f)

no

Necessità di aggregazione di società 
(art.20, c.2 lett.g)

no

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) (9)

no



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 28

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE

Esito della ricognizione razionalizzazione

Modalità (razionalizzazione) Alienazione 

Termine previsto per la 
razionalizzazione (10)

Le misure di razionalizzazione sono 
state concluse alla data del 
31/12/2019?

no

Note* E’ intenzione dell’Ente procedere con l’alienazione delle quote

*campo con compilazione facoltativa

5 Nome Partecipata LINEA GROUP HOLDING SPA – CF 01389070192

Scheda di dettaglio

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Codice Fiscale 01389070192

Denominazione LINEA GROUP HOLDING SPA

Anno di costituzione della società

Forma giuridica Società per azioni

Tipo di fondazione 

Altra forma giuridica

Stato della società Scegliere un elemento.

Anno di inizio della procedura (1)

Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati (2)

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2)



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 29

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Stato Italia

Provincia CREMONA

Comune CREMONA

CAP * 26100

Indirizzo * VIA DELL’INNOVAZIONE DIGITALE 8

Telefono * 0372/8021

FAX *

Email * info@lgh.it

*campo con compilazione facoltativa

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Attività 1 promuove business e progetti finalizzati a produrre energia pulita, migliorare la 
qualità dell’ambiente, creando reti e servizi all’avanguardia.

Peso indicativo dell’attività % 100%

Attività 2 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 3 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 4 *

Peso indicativo dell’attività % *

*campo con compilazione facoltativa

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Società in house no

mailto://info@lgh.it


Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 30

NOME DEL CAMPO

Previsione nello statuto di limiti sul 
fatturato (3)

no

Deliberazione di quotazione di azioni 
in mercati regolamentati nei termini 
e con le modalità di cui all’art. 26, c. 
4

no

Società contenuta nell'allegato A al 
D.Lgs. n. 175/2016

no

Società a partecipazione pubblica di 
diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A)

no

Riferimento normativo società di 
diritto singolare (3)

La partecipata svolge attività 
economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre 
attività svolte in regime di mercato

no

Riferimento normativo società con 
diritti speciali o esclusivi insieme con 
altre attività svolte in regime di 
mercato (3)

Società esclusa dall'applicazione 
dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9)

no

Società esclusa dall'applicazione 
dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle 
Prov. Autonome (art. 4, c. 9)

no

Riferimento normativo atto 
esclusione (4)

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2020

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi

Numero medio di dipendenti 960



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 31

NOME DEL CAMPO Anno 2020

Numero dei componenti dell'organo 
di amministrazione

13

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione

225.000

Numero dei componenti dell'organo 
di controllo

5

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo

65.000

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì

Risultato d'esercizio -21.457.221 166.323.567 13.119.522 10.510.774 10.493.446

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni

18.312.070 15.578.310 18.667.891

A5) Altri Ricavi e Proventi 4.096.904 4.989.286 5.595.096

di cui Contributi in conto esercizio

Attività di Holding

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni

A5) Altri Ricavi e Proventi 

di cui Contributi in conto esercizio

C15) Proventi da partecipazioni

C16) Altri proventi finanziari 



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 32

C17 bis) Utili e perdite su cambi 

D18 a) Rettifiche di valore di attività 
finanziarie - Rivalutazioni di 
partecipazioni

Attività bancarie e finanziarie

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018

Interessi attivi e proventi assimilati

Commissioni attive

Attività assicurative

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - 
Premi di competenza, al netto delle 
cessioni in riassicurazione

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - 
Altri proventi tecnici, al netto delle 
cessioni in riassicurazione 

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - 
Premi dell'esercizio, al netto delle 
cessioni in riassicurazione

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri 
proventi tecnici, al netto delle 
cessioni in riassicurazione

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE

Tipologia di Partecipazione Partecipazione indiretta

Quota diretta (5) 0,02%

Codice Fiscale Tramite (6) 11854080154



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 33

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

ASTEM SPA

Quota detenuta dalla Tramite nella 
società (7)

6.478%

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie

INFORMAZIONIED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione?

Si

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a)

Descrizione dell'attività

promuove business e progetti finalizzati a produrre energia pulita, migliorare la 
qualità dell’ambiente, creando reti e servizi all’avanguardia.promuove business e 
progetti finalizzati a produrre energia pulita, migliorare la qualità dell’ambiente, 
creando reti e servizi all’avanguardia.

Quota % di partecipazione detenuta 
dal soggetto privato (8)

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società (art.20, 
c.2 lett.c)

no

Necessità di contenimento dei costi 
di funzionamento (art.20, c.2 lett.f)

no

Necessità di aggregazione di società 
(art.20, c.2 lett.g)

no



Adozione del piano di razionalizzazione periodica corrente delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense 34

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) (9)

no

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi

Modalità (razionalizzazione)

Termine previsto per la 
razionalizzazione (10)

Le misure di razionalizzazione sono 
state concluse alla data del 
31/12/2019?

no

Note*

*campo con compilazione facoltativa



       COMUNE DI CORNEGLIANO LAUDENSE

Attuazione del piano di razionalizzazione

delle società partecipate 2021 riferito al 31/12/2020

del Comune di Cornegliano laudense



Attuazione del precedente piano di razionalizzazione delle società partecipate

Comune di Cornegliano Laudense (LO) 2

1. Relazione sull’attuazione delle misure di razionalizzazione

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE
2.

Liquidazione della società

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Codice Fiscale 0748050964
Denominazione SOGIR SRL

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Stato di attuazione della procedura Procedura di liquidazione in corso
Motivazioni della mancato avvio della procedura di 
liquidazione
Data di deliberazione della liquidazione
Stato di avanzamento della procedura Sono perseguite nel corso dell’anno le azioni da parte del 

liquidatore finalizzate alla chiusura definitiva della società, 
conclusasi in data 25.05.2021

Data di deliberazione della revoca 2020
Motivazioni della conclusione della procedura con esito 
negativo
Ulteriori informazioni*
*Campo testuale con compilazione facoltativa.



 

  

 

 

Comune di 

Cornegliano Laudense 

 

 

 

 

Resoconto stenografico integrale 

Consiglio Comunale 

venerdì 26 novembre 2021 
 

Verbale punto 5 ODG: Razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie ex. art. 

20 e 26 comma 11 del D.Lgs. 19 Agosto 2016 n. 175. 

 

 

 

Segretario Generale 

Cardamone Antonella 

 

 



 

  

 

5 Punto 5 ODG  

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie ex. 

art. 20 e 26 comma 11 del D.Lgs. 19 Agosto 2016 n. 175. 

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie ex. articolo 20 e ex. articolo 26, 

comma 11 del D.lgs 19 agosto 2016 n.175. 

 

 MONETA CLAUDIO 

Sindaco 

Le Pubbliche Amministrazioni hanno l'obbligo di procedere entro il 31 dicembre di ogni anno 

alla revisione periodica delle partecipate detenute attualmente dal Comune di Cornegliano 

Laudense. Attualmente abbiamo la ASTEM S.p.a., completamente diretta con lo 0,02%, la quale 

sotto di sé ha due indirette, Linea Group Holding (6,478%) e lo Sporting Lodi (50%), sempre 

indiretto. Di dirette abbiamo la SAL S.r.l (0,02%) e la SOGIR s.r.l. (0,02%). Ricordiamo che risulta 

conclusa, per favore.... Ricordiamo che risulta conclusa la procedura di liquidazione della società 

SOGIR, in data 25-5-2021, con la cancellazione della stessa dal registro delle imprese. 

Continua invece la procedura di liquidazione della società EAL s.r.l.; condizioni normali per SAL 

e ASTEM. Si propone quindi di approvare il piano di razionalizzazione periodica, approvato 

anche dal Revisore dei Conti. Apro la discussione. Va bene. Pongo in votazione. 

 

 VOTAZIONE 

Chi è favorevole? Contrari? Astenuti? 

 

 VOTAZIONE 

**Audio Fuori Microfono** 

 


